
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

RIO DO SUL - GABINETE 

PORTARIA Nº 145/2023 - GAB/RIOSUL (11.01.05.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Rio Do Sul-SC, 25 de abril de 2023.

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense -  Rio do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelaCampus
PORTARIA Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro
de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local responsável pela elaboração do
Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI, do Instituto Federal Catarinense 2024 – 2028, conforme segue:

Articulador de Desenvolvimento Institucional:
Coordenador: ADRIANO BECKER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.602.832;
Coordenadora adjunta: ELLENISE ELSA EMÍDIO BICALHO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 1.328.886.

Diretor-Geral:
Titular: ANDRÉ KUHN RAUPP, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1.810.848;
Suplente: WILLIAM LEÔNCIO WRUBEL, Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 3.06.978.

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão:
Titular: ISABEL CRISTINA MULLER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1.467.277;
Suplente: ROGÈRIO KRAUSE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.523.080.

Diretor de Administração e Planejamento:
Titular: ADRIANO BECKER, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.602.832;
Suplente: ANA MARISTELA OPALOSKI PIEDADE, Contadora, matrícula SIAPE nº 1.536.947.

Diretor de Infraestrutura e Produção:
Titular: MARCIO RAMPELOTTI, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1.102.087;
Suplente: HELMUTH DOS SANTOS, Servente de Obras, matrícula SIAPE nº 1.102.091.

Representante da Comissão Interna de Supervisão do PCCTAE (CIS) Local:
Titular: ANA PAULA FASSINA, Tecnólogo – Formação, matrícula SIAPE nº 2.133.161.
Suplente: TAMIRIS POSSAMAI, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2.154.714.

Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local:
Titular: CLAUDIO ADALBERTO KOLLER, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
0.053.078;
Suplente: GEOVANA GARCIA TERRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1.756.708.

Representante da Comissão Própria de Avaliação (CPA):
Titular: SUZANA PEREIRA DE JESUS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1.335.384;
Suplente: FABIANO FRANCISCO MACIEL GUIMARÃES, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
1.671.422.

RepresentaNte do Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) Local:
Titular: SILVIA MACHADO CITRINI, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE nº 1.197.612;
Suplente: RAFAEL DA ROSA COUTO, Técnico em Laboratório – Área Agroecologia, matrícula SIAPE nº 3.011.301.

Representante dos Discentes:



Titular: MARCIA REGINA PONTICELLI, Estudante, matrícula nº 2019011880;
Suplente: GLAZIELLY PEREIRA JARDIM, Estudante, matrícula nº 2019007224.

Representante da Sociedade Civil:
Titular: CRAVIL, representada por MOACIR WARMELING.

Art. 2º – Prazo para conclusão dos trabalhos: 31 de dezembro de 2023.

Art 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 25/04/2023 15:17)
ANDRE KUHN RAUPP

DIRETOR GERAL

CAMP/RSUL (11.01.05)

Matrícula: ###108#8

Processo Associado: 23353.000008/2023-76

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 145 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 25/04/2023 288503f71e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

